



O'ZBEKISTON RESPUBLIKASI QURILISH VAZIRLIGI
«SHAHARSOZLIK HUJJATLARI EKSPERTIZASI»
DAVLAT UNITAR KORXONASI

Андижон вилояти

Andijon viloyati 170100, Andijon Shahri, A.Navoiy shox ko'chasi 30-uy. Tel/Faks (374) 223-57-82, E-mail:
ekspert-2312@mail.ru. www.ekspertiza.mc.uz www.mc.uz

Holati: Ijobiy

Direktor: MASHRAPOV AXRORBЕК AKRAMOVICH

Sana: 28-10-2022 yil



Yig'ma ekspert xulosasi № 67528

Obyekt nomi «Andijon viloyati Psixonevrologiya dispanseri xududidagi yo'llarni joriy ta'mirlash»

Buyurtmachi - "MEGA PROM LOYIHA" MCHJ

Bosh loyihachi - "MEGA PROM LOYIHA" MCHJ

Litsenziya Ozbekiston Respublikasi Qurilish vazirligi AL-001650 sonli
22.02.2021y.

Moliyalashtirish manbai - Maxalliy byudjet mablag'lari xisobidan

Bosh pudratchi - tender savdolari orkali

Qurilish turi joriy ta'mirlash

Murojaat raqami: № 64880

1. Loyihalash uchun asos

Andijon viloyat Psixonevrologiya dispanserining 2022 yildagi yig'ilish bayoni.

Andijon viloyat Psixonevrologiya dispanserining 2022 yildagi texnik topshirig'i.

2022yildagi Buyurtmachi tomonidan tasdiqlangan nuqsonlar dalolatnomasi

2. Ekspertiza uchun taqdim etilgan materiallar

Lokal resurs xujjatlar.

Tushuntirish xatlari.

Yig'ma lokal xujjatlar

3. Loyiha yechimlarining qisqacha mazmuni

Ob'ektning peshxisob xisoblari bo'yicha, tasdiqlangan nuqson dalolatnoma asosida quyidagi ish turlari bajarilishi ko'zda tutilgan:

Qo'l kuchi bilan yer tekislash ishlari. Chaqiq tosh bilan tekislovchi qatlam yotqizish. Bitum sepish ishlari.
5sm qalinlikda asfaltobeton qorishmasini ta'mirlash. 5sm qalinlikda qaynoq, mayda zarrali zich asfaltobeton qorishmasi yotkizish

4. Loyihalanayotgan ob'ektning muhandislik ta'minoti:

5. Loyihani kelishilganligi to'g'risida hujjatlar.

6. Ekspertiza natijalari.

Tushuntirish xatining tartibga keltirilishi.

Ish xaqi xarajatlari Vaqtinchalik tartib bilan kelishilgan xolda tartib asosida aniqlangan:

- Quruvchilarning o'rtacha oylik ish xaqi xisobotlar asosida keltirilgan.

- Ijtimoiy sug'urtaga xisoblanish 2022 yil ko'rsatkichlari asosida qabul qilingan.

Pudratchi xarajatlari SHNK-4.01.16-09ga asosan keltirilgan.

Buyurtmachi xarajatlari xisobga olinmagan.

Tavakkalchilik koeffitsienti xisobga olinmagan.

Mashina va maxsulotlar qiymati tegishli me'yoriy xujjatlar asosida aniqlik kiritilgan.

Ijtimoiy sug'urtaga o'tkazmalarni aniqlash uchun O'zbekiston Respublikasi Prezidentining 04.12.2014 yildagi PFP-2270 sonli Farmoniga kiritilgan №25 sonli ilovadan foydalanish zarur.

Taqdim etilgan 15% QQS bilan hisoblangan umumiy miqdori 206 979,966 ming so'mni tashkil qilgan. Ekspertiza ko'rigidan so'ng 7 369,015 ming so'm materiallar qiymatlari va mashina mexanizmlar xarajatlari hisobiga kamaygan

7. Xulosalar.

Peshxisob xisoblari bo'yicha: "Andijon viloyati Psixonevrologiya dispanseri xududidagi yo'llarni joriy ta'mirlash", ob'ektini quyidagi texnika-iqtisodiy ko'rsatkichlariga ko'ra keyingi kelishuv va tender savdolarini o'tkazish uchun tavsiya etiladi:

Me'yoriy mehnat sarfi - 92,36 kishi/kun.

Joriy narxdagi tavsiyaviy (boshlang'ich)

miqdori 15% QQS bilan - 199 610,951 ming so'm.

O'zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 11.06.2003 yildagi 261-sonli qarori va ShNK 4.01.16-09 me'yorlariga muvofiq tanlov savdolarini o'tkazish uchub ob'ektning qiymati buyurtmachi tomondan belgilanadi. Tasdiqlash uchun tavsiya etilgan ta'mirlash va qurilish ishlari narxi boshlang'ich xisoblanib, asosiy qarorni buyurtmachi va bosh pudrat korxonasi tomonidan shartnomaviy munosabatlar orqali amalga oshiriladi.

ShNK 1.03.06-13da «Davlat ekspertizasiga taqdim etiladigan shaxarsozlik xujjatlarining sifati uchun javobgarlik buyurtmachiga (dastlabki ma'lumotlarni loyixalashtirish jarayonida taqdim etilgan dastlabki ma'lumotlarning ishonchliligi bo'yicha) va ishlab chiquvchiga (qabul qilingan loyixa qarorlari bo'yicha) yuklatiladi

Bosh mutaxassis: Xaldarov Jur'at Alimdjanovich

Ishtirokchi ekspertlar:

Saydullayev Azizjon Nabijonovich

"УТВЕРЖДАЮ"



ДЕФЕКТНЫЙ АКТ
НА ТЕКУЩИЙ РЕМОНТ ДОРОГ НА ТЕРРИТОРИИ ПСИХОНЕВРОЛОГИЧЕСКОГО ДИСПАНСЕРА
АНДИЖАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Мы, нижеподписавшиеся, представители заказчика и представитель проектной организации составили настоящий акт о том, что при обследовании выявлены следующие виды и объемы работ:

№	Наименование видов работ	Ед. измер.	Объемы
1	Планировка площадей ручным способом	м2	1800
2	Выравнивающий слой из щебня	м3	11
3	Розлив битум	тн	1,046
4	Ремонт а/бетонного покрытия толщ.5см	м2	20
5	Устройство а/бетон из мелкозернистой толщ.5см	м2	2091

Представители заказчика:

О.С.Бувабеков

Представитель проектной организации:

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

Стартовая стоимость объекта в договорных текущих ценах

**ТЕКУЩИЙ РЕМОНТ ДОРОГ НА ТЕРРИТОРИИ ПСИХОНЕВРОЛОГИЧЕСКОГО ДИСПАНСЕРА
АНДИЖАНСКОЙ ОБЛАСТИ**

(Наименование объекта, стройки)

№.№ ПП	НАИМЕНОВАНИЕ ЗАТРАТ	Стоимость (тыс.сум)
1	2	3
1	Затраты на оборудование, мебель и инвентарь с учетом транспортных и заготовительно-складских расходов	0,000
2	Затраты на строительные материалы, изделия и конструкции без учетом транспортных и заготовительно-складских расходов	128 678,932
3	Затраты на основную заработную плату с учетом начислений на социальное страхование	10 951,642
4	Затраты на эксплуатации машин и механизмов (с учетом зарплаты машинистов)	1 803,097
5	Транспортные расходы на материалы	4 783,783
6	Прочие затраты производственного характера	0,000
7	Прочие затраты подрядчика 18,71 %	27 357,286
8	Затраты на страхование строительства объектов	
9	Затраты на покрытие риска, определяемого исходя из прогнозируемого индекса роста цен в строительстве на очередной год	
10	И Т О Г О стоимость строительство в договорных текущих ценах	173 574,740
11	НДС	26 036,211
12	И Т О Г О стоимость строительство в договорных текущих ценах	199 610,951

ИСПОЛНИТЕЛЬ



Транспортные расходы на перевозку строительных материалов

ТЕКУЩИЙ РЕМОНТ ДОРОГ НА ТЕРРИТОРИИ ПСИХОНЕВРОЛОГИЧЕСКОГО ДИСПАНСЕРА АНДЖАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ДОРОЖНАЯ ЧАСТЬ

№ П/П	Наименование материалов	Единица измерения	Кол-чество	Объем-	Общая тонна	Дальность возки км	тон / км	Стоимость за один т/км	Стоимость грузооборотом
				ный вес тон/м3					
1	Асфальтобетонная смесь плотная мелкозернистая	тн	252,88	1	252,88	19	4804,75	920	4 420 374
2	Щебень фракции 10-20мм	м3	13,86	1,5	20,79	19	395,01	920	363 409
ВСЕГО									4 783 783

ТЕКУЩИЙ РЕМОНТ ДОРОГ НА ТЕРРИТОРИИ ПСИХОНЕВРОЛОГИЧЕСКОГО ДИСПАНСЕРА АНДИЖАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ВЕДОМОСТЬ ПОТРЕБНЫХ РЕСУРСОВ

Составлено в текущих ценах

N п/п	Наименование ресурса	Единица измерения	Сметная потреб- ность	Сметная стоимость, СУМ	
				в текущем уровне	
				единицы	всего
1	2	3	4	5	6
Ресурсы по нормам СНиП					
<i>Затраты труда</i>					
1	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ.-Ч	738,945	14 820,65	10 951 642,25
Итого по трудовым ресурсам		СУМ			10 951 642,25
<i>Строительные машины и механизмы</i>					
1	АВТОГРЕЙДЕРЫ СРЕДНЕГО ТИПА 99 (135) КВТ (Л.С.)	МАШ.-Ч	0,197	147 437,00	29 030,35
2	АВТОГУДРОНАТОРЫ 3500 Л	МАШ.-Ч	0,303	90 150,67	27 333,23
3	АВТОМОБИЛИ БОРТОВЫЕ ГРУЗОПОДЪЕМНОСТЬЮ ДО	МАШ.-Ч	0,438	90 150,67	39 504,02
4	АВТОПОГРУЗЧИКИ 5 Т	МАШ.-Ч	0,898	129 092,70	115 912,34
5	БУЛЬДОЗЕРЫ ПРИ РАБОТЕ НА ДРУГИХ ВИДАХ СТРОИТЕЛЬСТВА (КРОМЕ ВОДОХОЗЯЙСТВЕННОГО) 79 (108) КВТ (Л.С.)	МАШ.-Ч	0,259	97 337,20	25 161,67
6	КАТКИ ГЛАДКОВАЛЬЦОВЫЕ ЛЕГКИЕ НАММ № 10 S/N	МАШ.-Ч	9,200	115 920,00	1 066 510,37
7	КАТКИ ДОРОЖНЫЕ САМОХОДНЫЕ ГЛАДКИЕ 8 Т	МАШ.-Ч	0,684	147 559,40	100 930,63
8	КАТКИ ДОРОЖНЫЕ САМОХОДНЫЕ НА ПНЕВМОКОЛЕСНОМ ХОДУ 30 Т	МАШ.-Ч	1,343	182 417,45	245 004,88
9	КОМПРЕССОРЫ ПЕРЕДВИЖНЫЕ С ДВИГАТЕЛЕМ ВНУТРЕННЕГО СГОРАНИЯ ДАВЛЕНИЕМ ДО 686 КПА (7 АТМ.) 5 МЗ/МИН	МАШ.-Ч	0,590	76 681,00	45 241,79
10	КОТЛЫ БИТУМНЫЕ ПЕРЕДВИЖНЫЕ 400 Л	МАШ.-Ч	0,200	4 045,00	809,00
11	КРАНЫ НА АВТОМОБИЛЬНОМ ХОДУ ПРИ РАБОТЕ НА ДРУГИХ ВИДАХ СТРОИТЕЛЬСТВА 10 Т	МАШ.-Ч	0,418	179 796,00	75 190,69
12	МАШИНЫ ПОЛИВОМОЕЧНЫЕ 6000 Л	МАШ.-Ч	0,100	181 632,70	18 181,43
13	МОЛОТКИ ПРИ РАБОТЕ ОТ ПЕРЕДВИЖНЫХ КОМПРЕССОРНЫХ СТАНЦИЙ ОТБОЙНЫЕ ПНЕВМАТИЧЕСКИЕ	МАШ.-Ч	1,180	12 107,00	14 286,26
Итого по строительным машинам		СУМ			1 803 096,65
<i>Строительные материалы, изделия и детали</i>					
1	АСФАЛЬТОБЕТОННАЯ СМЕСЬ ПЛОТНАЯ МЕЛКОЗЕРНИСТАЯ	Т	252,882	453 964,50	114 799 359,90
2	БИТУМ	Т	2,345	5 404 033,00	12 674 970,26
3	ВОДА	МЗ	0,770	0,00	0,00
4	ЩЕБЕНЬ ФРАКЦИИ 10-20ММ	МЗ	13,860	33 962,00	470 713,32
5	ПЕСОК ДЛЯ СТРОИТЕЛЬНЫХ РАБОТ ПРИРОДНЫЙ	МЗ	10,455	70 195,00	733 888,73
6	СТРОИТЕЛЬНЫЙ МУСОР	Т	1,800	0,00	0,00
Итого по материальным ресурсам		СУМ			128 678 932,20

1	2	3	4	5	6	7	8
ИТОГО ПРЯМЫЕ ЗАТРАТЫ			СУМ				141 433 671,10
В ТОМ ЧИСЛЕ:							
ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ			СУМ				10 951 642,25
СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ			СУМ				1 803 096,65
ТРАНСПОРТНЫЕ РАСХОДЫ НА МАТЕРИАЛЫ			СУМ				4 783 783,06
СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ ИЗДЕЛИЯ И КОНСТРУКЦИИ			СУМ				128 678 932,20
ИТОГО			СУМ				146 217 454,16
ПРОЧИЕ ЗАТРАТЫ И РАСХОДЫ ПОДРЯДЧИКА 18,71 %			СУМ				27 357 285,67
ВСЕГО			СУМ				173 574 739,83
НДС 15%			СУМ				26 036 210,98
ВСЕГО С НДС			СУМ				199 610 950,81

ПРОВЕРИЛ



А.ТЕШАБОВЕВ

СОСТАВИЛ



М.АХМЕДОВ

ТЕКУЩИЙ РЕМОНТ ДОРОГ НА ТЕРРИТОРИИ ПСИХОНЕВРОЛОГИЧЕСКОГО ДИСПАНСЕРА АНДИЖАНСКОЙ ОБЛАСТИ

(наименование стройки)

ЛОКАЛЬНО-РЕСУРСНАЯ СМЕТА

ТЕКУЩИЙ РЕМОНТ ДОРОГ

(наименование работ и затрат, наименование объекта)

Основание: ДЕФЕКТНЫЙ АКТ

141 433,671 ТЫС.СУМ.

Сметная стоимость

10 951,642 ТЫС.СУМ.

Средства на оплату труда

СУМ

Составлена в текущих ценах

№ п.п.	Шифр номера нормативов и коды ресурсов	Наименование работ и затрат, характеристика оборудования и его масса, расход ресурсов на единицу измерения	Единица измерения	Количество		в текущем (прогнозом) уровне	
				на единицу измерения	по проектным данным	на ед.изм.	общая
1	2	3	4	5	6	7	8
РАЗДЕЛ 1. ТЕКУЩИЙ РЕМОНТ ДОРОГ							
1	E0102-027-05	ПЛАНИРОВКА ПЛОЩАДЕЙ РУЧНЫМ СПОСОБОМ, ГРУППА ГРУНТОВ 2 ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	1000M2 ЧЕЛ.-Ч	1,8000 123,0000		221,4000	14 820,65 3 281 291,91
2	E2704-001-04	УСТРОЙСТВО ПОДСТИЛАЮЩИХ И ВЫРАВНИВАЮЩИХ СЛОЕВ ОСНОВАНИЙ ИЗ ЩЕБНЯ	100M3 ЧЕЛ.-Ч	0,1100			
		ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ.-Ч	21,6000	2,3760		14 820,65 35 213,86
		АВТОГРЕЙДЕРЫ СРЕДНЕГО ТИПА 99 (135) КВТ (ЛС.)	МАШ.-Ч	1,7900	0,1969		147 437,00 29 030,35
		АВТОПОГРУЗЧИКИ 5 Т	МАШ.-Ч	2,4600	0,2706		129 092,70 34 932,48
		БУЛЬДОЗЕРЫ ПРИ РАБОТЕ НА ДРУГИХ ВИДАХ СТРОИТЕЛЬСТВА (КРОМЕ ВОДОХОЗЯЙСТВЕННОГО) 79 (108) КВТ (ЛС.)	МАШ.-Ч	2,3500	0,2585		97 337,20 25 161,67
		КАТКИ ДОРОЖНЫЕ САМОХОДНЫЕ НА ПНЕВМОКОЛЕСНОМ ХОДУ 30 Т	МАШ.-Ч	12,2100	1,3431		182 417,45 245 004,88
		МАШИНЫ ПОЛИВОМОЕЧНЫЕ 6000 Л	МАШ.-Ч	0,9100	0,1001		181 632,70 18 181,43
		ВОДА	М3	7,0000	0,7700		0,00 0,00
3	C	ЩЕБЕНЬ ФРАКЦИИ 10-20ММ	М3	13,8600			33 962,00 470 713,32
4	E2706-026-01	РОЗЛИВ ВЯЖУЩИХ МАТЕРИАЛОВ	T	1,046			
		АВТОГУДРОНАТОРЫ 3500 Л	МАШ.-Ч	0,2900	0,3032		90 150,67 27 333,23
		БИТУМ	T	1,0300	1,0769		5 404 033,00 5 819 414,00
5	E68-015-01	РЕМОНТ АСФАЛЬТОБЕТОННОГО ПОКРЫТИЯ ДОРОГ ОДНОСЛОЙНОГО ТОЛЩИНОЙ: 50 ММ ПЛОЩАДЬЮ РЕМОНТА ДО 5 М2	100M2	0,2000			
		ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ.-Ч	100,1000	20,0200		14 820,65 296 709,41
		КАТКИ ДОРОЖНЫЕ САМОХОДНЫЕ ГЛАДКИЕ 8 Т	МАШ.-Ч	3,4200	0,6840		147 559,40 100 930,63
		КОМПРЕССОРЫ ПЕРЕДВИЖНЫЕ С ДВИГАТЕЛЕМ ВНУТРЕННЕГО СГОРАНИЯ ДАВЛЕНИЕМ ДО 686 КПА (7 АТМ.) 5 М3/МИН	МАШ.-Ч	2,9500	0,5900		76 681,00 45 241,79
		КОГЛЫ БИТУМНЫЕ ПЕРЕДВИЖНЫЕ 400 Л	МАШ.-Ч	1,0000	0,2000		4 045,00 809,00
		МОЛОТКИ ПРИ РАБОТЕ ОТ ПЕРЕДВИЖНЫХ КОМПРЕССОРНЫХ СТАНЦИЙ ОТБойНЫЕ ПНЕВМАТИЧЕСКИЕ	МАШ.-Ч	5,9000	1,1800		12 107,00 14 286,26
		АВТОМОБИЛИ БОРТОВЫЕ ГРУЗОПОДЪЕМНОСТЬЮ ДО 5 Т	МАШ.-Ч	0,1000	0,0200		90 150,67 1 803,01
		БИТУМ	T	0,0700	0,0140		5 404 033,00 75 656,46
		АСФАЛЬТОБЕТОННАЯ СМЕСЬ ПЛОТНАЯ МЕЛКОЗЕРНИСТАЯ	T	11,9000	2,3800		453 964,50 1 080 435,51
		СТРОИТЕЛЬНЫЙ МУСОР	T	9,0000	1,8000		0,00 0,00
6	E2707-001-01	УСТРОЙСТВО АСФАЛЬТОБЕТОННЫХ ПОКРЫТИЙ ДОРОЖЕК И ТРОТУАРОВ ОДНОСЛОЙНЫХ ИЗ ЛИТОЙ МЕЛКОЗЕРНИСТОЙ АСФАЛЬТО-БЕТОННОЙ СМЕСИ ТОЛЩИНОЙ 3	100M2	20,9100			
		ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ.-Ч	14,4000	301,1040		14 820,65 4 462 557,00
		АВТОПОГРУЗЧИКИ 5 Т	МАШ.-Ч	0,0300	0,6273		129 092,70 80 979,85
		КРАНЫ НА АВТОМОБИЛЬНОМ ХОДУ ПРИ РАБОТЕ НА ДРУГИХ ВИДАХ СТРОИТЕЛЬСТВА 10 Т	МАШ.-Ч	0,0200	0,4182		179 796,00 75 190,69
		АВТОМОБИЛИ БОРТОВЫЕ ГРУЗОПОДЪЕМНОСТЬЮ ДО 5 Т	МАШ.-Ч	0,0200	0,4182		90 150,67 37 701,01
		БИТУМ	T	0,0600	1,2546		5 404 033,00 6 779 899,80
		ПЕСОК ДЛЯ СТРОИТЕЛЬНЫХ РАБОТ ПРИРОДНЫЙ	М3	0,5000	10,4550		70 195,00 733 888,73
		АСФАЛЬТОБЕТОННАЯ СМЕСЬ ПЛОТНАЯ МЕЛКОЗЕРНИСТАЯ	T	7,1400	149,2974		453 964,50 67 775 719,54
7	E2707-001-02 K=4	ПРИ ИЗМЕНЕНИИ ТОЛЩИНЫ ПОКРЫТИЯ НА 0,5 СМ ДОБАВЛЯТЬ К НОРМЕ 07-001-1 ДОБАВЛЕНИЕ 2СМ	100M2	20,9100			
		ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ.-Ч	9,2800	194,0448		14 820,65 2 875 870,07
		КАТКИ ГЛАДКОВАЛЬЦОВЫЕ ЛЕГКИЕ НАММ ND 10	МАШ.-Ч	0,4400	9,2004		115 920,00 1 066 510,37
		АСФАЛЬТОБЕТОННАЯ СМЕСЬ ПЛОТНАЯ МЕЛКОЗЕРНИСТАЯ	T	4,8400	101,2044		453 964,50 45 943 204,84
ИТОГО ПРЯМЫЕ ЗАТРАТЫ ПО РАЗДЕЛУ 1			СУМ				141 433 671,10